Дело №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2017 года г. Симферополь 

Симферопольский районный суд Республики Крым, в составе: 

председательствующего судьи Берберова Д.М.,

с участием: - государственного обвинителя – исполняющего обязанности прокурора Симферопольского района Республики Крым - Онищенко О.Ю.,

- представителя потерпевшего – ФИО9, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

- защитника – адвоката – Дорофеевой Ю.Ю., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

- подсудимой – ФИО1,

при секретаре Арифджановой Х.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, не замужем, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 ФИО2, являясь в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность директора 

<

данные изъяты>», то есть должностным лицом, выполняющим управленческие функции в вышеуказанной организации, будучи наделенной, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а также собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, в том числе, в соответствии с п.п.3.20, 3.4, 4.1 должностной инструкцией директора 

<

данные изъяты>, наделенная полномочиями по контролю за деятельностью частного общеобразовательного учреждения, по реализации образовательных программ основного общего, среднего общего образования; рационального использования бюджетных ассигновании, а также средств, поступающих из других источников, по решению научных, учебно-методических, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов, возникающих в процессе деятельности школы - интерната, изданию приказав даче обязательных распоряжений работникам школы - интерната, имея умысел на извлечения выгод для себя, достоверно зная о вышеуказанном порядке, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов учреждения, используя вышеуказанные полномочия, вопреки законным интересам 

<

данные изъяты> действуя умышлено из корыстной заинтересованности, в нарушение ст. 135 Трудового Кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, п. 1, п.п. 2.1 п. 2 Постановления Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных учреждениях Республики Крым и установлении выплат стимулирующего характера», п.п 1.1, 4.3-4.4 Устава 

<

данные изъяты> утвержденного Решением единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, п.п. 4.2, 4.8 Положения о материальных поощрениях, премировании работников 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым премирование руководителя учреждения осуществляется на основании решения учредителя, абз. 1 раздела III Положение о порядке и условиях начисления дополнительных стимулирующих выплат 

<

данные изъяты> согласованного Советом школы протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, абз. 1 раздела 9 Положения об оплате труда работников 

<

данные изъяты> утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ № и абз. 1 раздела 9 Положения об оплате труда работников 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, то есть в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, издала приказ № «О выплате премии» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 300 рублей 00 копеек, в который включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес>Б, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, издала приказ № «О выплате премии» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 238 рублей 98 копеек, в который включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № «О выплате премии» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 414 рублей 02 копейки, в которые включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала № «О выплате премии» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 932 рубля 61 копейки, в которые включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, в нарушение ст. 135 Трудового Кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, п. 1, п.п. 2.1 п. 2 Постановления Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных учреждениях Республики Крым и установлении выплат стимулирующего характера», п.п 1.1, 4.3-4.4 Устава 

<

данные изъяты> утвержденного Решением единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, п.п. 4.2, 4.8 Положения о материальных поощрениях, премировании работников 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым премирование руководителя учреждения осуществляется на основании решения учредителя, абз. 1 раздела III Положение о порядке и условиях начисления дополнительных стимулирующих выплат 

<

данные изъяты>», согласованного Советом школы протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, абз. 1 раздела 9 Положения об оплате труда работников 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ № и абз. 1 раздела 9 Положения об оплате труда работников ЧОУККШИ «Крымский казачий кадетский корпус», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, то есть в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № «О выплате поощрительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, высокой степени сложности и объема, сверхурочной работе)» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 528 рублей 00 копеек, в который включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № «О выплате поощрительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, высокой степени сложности и объема, сверхурочной работе)» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 193 рублей 47 копеек, в который включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № «О выплате поощрительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, высокой степени сложности и объема, сверхурочной работе)» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 528 рублей 00 копеек, в который включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес>, в период времени с.09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № «О выплате поощрительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, высокой степени сложности и объема, сверхурочной работе)» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 528 рублей 00 копеек, в который включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № «О выплате поощрительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, высокой степени сложности и объема, сверхурочной работе)» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 528 рублей 00 копеек, в который включила свою фамилию.

Кроме того, ФИО1, действуя с прежним преступным умыслом из корыстной заинтересованности, при аналогичных обстоятельствах, в нарушение норм действующего законодательства и учредительных документов, указанных выше, в целях извлечения выгод для себя, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес>Б, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ издала приказ № «О выплате поощрительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, высокой степени сложности и объема, сверхурочной работе)» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 279 рублей 24 копейки, в который включила свою фамилию.

При этом, ФИО1 осознавала, что своими вышеуказанными действиями по незаконному назначению премий, поощрительных выплат, на которое согласно Положением о материальных поощрениях, премировании работников ЧОУККШИ «Крымский казачий кадетский корпус», утвержденного приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, на которое согласно ст. 135 Трудового Кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, п. 1, п.п. 2.1 п. 2 Постановления Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных учреждениях Республики Крым и установлении выплат стимулирующего характера», п.п. 1.1, 4.3-4.4 Устава 

<

данные изъяты>», утвержденного Решением единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, п.п. 4.2, 4.8 Положения о материальных поощрениях, премировании работников 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым премирование руководителя учреждения осуществляется на основании решения учредителя, абз. 1 раздела III Положение о порядке и условиях начисления дополнительных стимулирующих выплат 

<

данные изъяты>», согласованного Советом школы протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, абз. 1 раздела 9 Положения об оплате труда работников 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ № и абз. 1 раздела 9 Положения об оплате труда работников 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, необходимо решение учредителя 

<

данные изъяты> нарушит права и законные интересы организации, в виде причинения существенного материального ущерба ДД.ММ.ГГГГ» на общую сумму не менее 55219 рублей 18 копеек.

После чего, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на получение премий в виде денег ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения премии, поощрительных выплат в виде денег из средств субсидии бюджета Республики Крым ЧОУККШИ «Крымский казачий кадетский корпус», передала приказы «О выплате премии», «О выплате поощрительных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, высокой степени сложности и объема, сверхурочной работе)» бухгалтеру 

<

данные изъяты>» ФИО6, на основании которого ФИО1 выплачены денежные средства в сумме 55 219 рублей 18 копеек, тем самым указанные действия совершены из корыстной заинтересованности директором 

<

данные изъяты> ФИО1, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в иной (некоммерческой) организации, и повлекли причинение существенного вреда правам и законным интересам организации, выразившееся в причинении существенного материального ущерба 

<

данные изъяты> в общей сумме 63 470 рублей 32 копейки.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину признала полностью, в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

В судебном заседании ФИО1 свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержала. Ей разъяснены последствия постановления приговора в особом порядке. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт все последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также пределы обжалования приговора постановленного в особом порядке.

Представитель потерпевшего, защитник подсудимой и государственный обвинитель заявили о своем согласии с рассмотрением дела в особом порядке. 

Обвинение в отношении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Санкция ч. 1 ст. 201 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 201 УК РФ, как использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций.

Назначая меру наказания подсудимой, суд учитывает ее личность, которая ранее не судима.

Смягчающими обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств судом не усматривается.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступление, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относиться к категории преступлений средней тяжести, учитывая личность подсудимой, которая на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется с положительной стороны, с учетом обстоятельств дела и положений санкции ч. 1 ст. 201 УК РФ приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа в размере 120 000 рублей. Основания для предоставления рассрочки судом не усматривается, поскольку со стороны защиты не представлено доказательств имущественной несостоятельности подсудимой, а одна ссылка на то, что в настоящий момент она официально не трудоустроена, является недостаточной. 

Оснований для избрания меры пресечения судом не усматривается. Вещественные доказательства – приказы, оставить в материалах уголовного дела, а остальную документацию вернуть потерпевшему по принадлежности.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд, - 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства - приказы ЧОУККШИ «Крымский казачий кадетский корпус», № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Симферопольскому району ГСУ СК РФ по Республике Крым, по адресу: 

<

адрес> – вернуть ЧОУККШИ «Крымский казачий кадетский корпус». 

Приговор не может быть обжалован в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Д.М. Берберов